
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

친환경농업과 80,561,750 79,247,606 1,314,144

국 34,968,529 35,011,798 △43,269

기 1,392,531 1,398,910 △6,379

도 10,256,150 10,298,237 △42,087

군 33,944,540 32,538,661 1,405,879

농축산소득안정및경쟁력강화 79,084,707 78,418,470 666,237

국 34,968,529 35,011,798 △43,269

기 1,392,531 1,398,910 △6,379

도 10,256,150 10,298,237 △42,087

군 32,467,497 31,709,525 757,972

농업정책 12,183,159 13,872,990 △1,689,831

국 2,231,229 2,406,401 △175,172

기 196,208 196,208 0

도 3,119,640 4,425,113 △1,305,473

군 6,636,082 6,845,268 △209,186

농업정책 257,720 252,720 5,000

201 일반운영비 69,570 64,570 5,000

01 사무관리비 45,570 40,570 5,000

1)신안 농특산물 홍보 및 물품구입

35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

농촌관광주체육성사업(농촌체험휴양마을운영매니저지

원)(보조)

76,568 85,680 △9,112

국 38,286 42,840 △4,554

도 11,484 12,852 △1,368

군 26,798 29,988 △3,190

307 민간이전 76,568 85,680 △9,112

국 38,286 42,840 △4,554

도 11,484 12,852 △1,368

군 26,798 29,988 △3,190

03 민간단체법정운영비보조 76,568 85,680 △9,112

1)농촌체험휴양마을 사무장채용 지원

76,568 85,680 △9,112경정 76,568,000원

국 38,286 42,840 △4,554

도 11,484 12,852 △1,368

군 26,798 29,988 △3,190

농촌관광주체육성지원(농촌체험휴양마을)(보조) 60,711 60,600 111

국 1,846 2,003 △157

도 7,677 7,774 △97

군 51,188 50,823 365

307 민간이전 10,711 10,600 111

국 1,846 2,003 △157

도 1,677 1,774 △97

군 7,188 6,823 365

03 민간단체법정운영비보조 10,711 10,600 111

1)농촌체험휴양마을 안전화재보험 가입지원

3,711 3,600 111경정 3,711,000원

국 1,846 2,003 △157



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 277 374 △97

군 1,588 1,223 365

경관보전직접지불제지원(보조) 1,077,126 1,446,248 △369,122

국 426,063 595,624 △169,561

도 85,213 119,125 △33,912

군 565,850 731,499 △165,649

301 일반보전금 1,077,126 1,446,248 △369,122

국 426,063 595,624 △169,561

도 85,213 119,125 △33,912

군 565,850 731,499 △165,649

12 기타보상금 1,077,126 1,446,248 △369,122

1)경관보전직불제지원 852,126 1,191,248 △339,122경정 852,126,000원

국 426,063 595,624 △169,561

도 85,213 119,125 △33,912

군 340,850 476,499 △135,649

1)경관보전직접직불제 지원사업 추가지원

225,000 255,000 △30,000경정 225,000,000원

농업인월급제지원사업(보조) 34,432 18,000 16,432

도 5,046 2,700 2,346

군 29,386 15,300 14,086

307 민간이전 34,432 18,000 16,432

도 5,046 2,700 2,346

군 29,386 15,300 14,086

08 이차보전금 34,432 18,000 16,432

1)농업인월급제 지원사업 34,432 18,000 16,432경정 34,432,000원

도 5,046 2,700 2,346

군 29,386 15,300 14,086

농어민공익수당(보조) 6,370,800 7,649,000 △1,278,200

도 2,548,320 3,819,600 △1,271,280

군 3,822,480 3,829,400 △6,920

301 일반보전금 6,370,800 7,649,000 △1,278,200

도 2,548,320 3,819,600 △1,271,280

군 3,822,480 3,829,400 △6,920

12 기타보상금 6,370,800 7,649,000 △1,278,200

1)농어민 공익수당 지급 6,370,800 7,649,000 △1,278,200경정 6,370,800,000원

도 2,548,320 3,819,600 △1,271,280

군 3,822,480 3,829,400 △6,920

경관작물조성단지소득보전시범사업 330,000 380,000 △50,000

301 일반보전금 330,000 380,000 △50,000

12 기타보상금 330,000 380,000 △50,000

1)경관작물 조성사업 소득보전

330,000 380,000 △50,000경정 330,000,000원

체험마을리더교육지원(보조) 1,440 2,880 △1,440

국 900 1,800 △900

도 162 324 △162

군 378 756 △378



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,440 2,880 △1,440

국 900 1,800 △900

도 162 324 △162

군 378 756 △378

03 민간단체법정운영비보조 1,440 2,880 △1,440

1)농촌체험휴양마을 역량강화사업

1,440 2,880 △1,440경정 300,000원*6명*80%

국 900 1,800 △900

도 162 324 △162

군 378 756 △378

농어촌민박소방안전시설지원사업(보조) 28,000 31,500 △3,500

도 8,000 9,000 △1,000

군 20,000 22,500 △2,500

402 민간자본이전 28,000 31,500 △3,500

도 8,000 9,000 △1,000

군 20,000 22,500 △2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 31,500 △3,500

1)농어촌민박 소방안전시설 지원

28,000 31,500 △3,500경정 28,000,000원

도 8,000 9,000 △1,000

군 20,000 22,500 △2,500

친환경농업 50,876,413 47,423,661 3,452,752

국 30,232,521 30,470,424 △237,903

도 5,372,857 4,304,437 1,068,420

군 15,271,035 12,648,800 2,622,235

친환경농업직불제(보조) 1,316,516 1,257,563 58,953

국 1,316,516 1,257,563 58,953

301 일반보전금 1,316,516 1,257,563 58,953

국 1,316,516 1,257,563 58,953

12 기타보상금 1,316,516 1,257,563 58,953

1)친환경농업직접지불제 1,316,516 1,257,563 58,953경정 1,316,516,000원

국 1,316,516 1,257,563 58,953

유기농직불제지원(보조) 314,504 212,660 101,844

도 62,900 42,532 20,368

군 251,604 170,128 81,476

301 일반보전금 314,504 212,660 101,844

도 62,900 42,532 20,368

군 251,604 170,128 81,476

12 기타보상금 314,504 212,660 101,844

1)유기무농약 지속지불금 지원

314,504 212,660 101,844경정 314,504,000원

도 62,900 42,532 20,368

군 251,604 170,128 81,476

식량작물경쟁력제고사업(보조) 3,094,028 3,296,776 △202,748

국 8,000 8,000 0

도 344,876 344,876 0



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,741,152 2,943,900 △202,748

307 민간이전 173,907 363,907 △190,000

도 49,172 49,172 0

군 124,735 314,735 △190,000

02 민간경상사업보조 10,000 200,000 △190,000

1)농업종합자금 이자 지원 10,000 200,000 △190,000경정 10,000,000원

402 민간자본이전 2,891,081 2,903,829 △12,748

국 8,000 8,000 0

도 291,348 291,348 0

군 2,591,733 2,604,481 △12,748

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,527,252 1,540,000 △12,748

1)친환경 벼 못자리용 상토 지원

1,527,252 1,540,000 △12,748경정 1,527,252,000원

농작물재해보험료(보조) 1,857,920 1,843,052 14,868

도 609,376 604,553 4,823

군 1,248,544 1,238,499 10,045

307 민간이전 1,857,920 1,843,052 14,868

도 609,376 604,553 4,823

군 1,248,544 1,238,499 10,045

06 보험금 1,857,920 1,843,052 14,868

1)농작물 재해보험료지원(국가직접)

1,560,000 1,549,122 10,878경정 1,560,000,000원

도 520,000 516,374 3,626

군 1,040,000 1,032,748 7,252

1)농업인 안전재해보험(국가직접)

170,210 166,220 3,990경정 170,210,000원

도 51,063 49,866 1,197

군 119,147 116,354 2,793

벼재배농가경영안정대책비(보조) 4,173,030 2,991,681 1,181,349

도 2,378,021 1,196,672 1,181,349

군 1,795,009 1,795,009 0

301 일반보전금 4,173,030 2,991,681 1,181,349

도 2,378,021 1,196,672 1,181,349

군 1,795,009 1,795,009 0

12 기타보상금 4,173,030 2,991,681 1,181,349

1)벼 재배 경영안정대책비 1,181,349 0 1,181,3491,181,349,000원

도 1,181,349 0 1,181,349

친환경농업단지조성(보조) 5,364,680 2,655,280 2,709,400

도 1,093,190 1,231,310 △138,120

군 4,271,490 1,423,970 2,847,520

301 일반보전금 5,265,680 2,556,280 2,709,400

도 1,042,190 1,180,310 △138,120

군 4,223,490 1,375,970 2,847,520

12 기타보상금 5,265,680 2,556,280 2,709,400

1)친환경농업단지 조성사업

4,390,000 2,080,600 2,309,400경정 4,390,000,000원



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 878,000 1,016,120 △138,120

군 3,512,000 1,064,480 2,447,520

1)친환경농산물 인증지원사업

875,680 475,680 400,000경정 875,680,000원

도 164,190 164,190 0

군 711,490 311,490 400,000

농기계지원사업(보조) 988,040 945,290 42,750

도 236,156 236,156 0

군 751,884 709,134 42,750

402 민간자본이전 988,040 945,290 42,750

도 236,156 236,156 0

군 751,884 709,134 42,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 988,040 945,290 42,750

1)여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원

474,003 431,253 42,750경정 474,003,000원

도 92,453 92,453 0

군 381,550 338,800 42,750

벼육묘상처리제공급 688,192 795,000 △106,808

307 민간이전 688,192 795,000 △106,808

02 민간경상사업보조 688,192 795,000 △106,808

1)친환경 벼 육묘상처리제 공급지원

598,192 705,000 △106,808경정 598,192,000원

벼육묘용하우스설치사업 150,000 200,000 △50,000

402 민간자본이전 150,000 200,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 200,000 △50,000

1)농업용 다목적 하우스 지원

150,000 200,000 △50,000경정 150,000,000원

공익형직불사업(보조) 25,946,600 26,145,600 △199,000

국 25,943,000 26,142,000 △199,000

군 3,600 3,600 0

301 일반보전금 25,946,600 26,145,600 △199,000

국 25,943,000 26,142,000 △199,000

군 3,600 3,600 0

12 기타보상금 25,946,600 26,145,600 △199,000

1)공익형직불제 25,923,000 26,122,000 △199,000경정 25,923,000,000원

국 25,923,000 26,122,000 △199,000

논이모작직불(보조) 719,944 820,300 △100,356

국 719,944 820,300 △100,356

301 일반보전금 719,944 820,300 △100,356

국 719,944 820,300 △100,356

12 기타보상금 719,944 820,300 △100,356

1)논이모작 직불금 지원 719,944 820,300 △100,356경정 719,944,000원

국 719,944 820,300 △100,356

FTA직접피해보전사업행정비 2,500 0 2,500



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,500 0 2,500

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

01 사무관리비 2,500 0 2,500

1)FTA 피해보전직불사업 행정비 2,500 0 2,5002,500,000원

국 2,500 0 2,500

원예특작 5,381,312 5,922,791 △541,479

국 182,567 182,567 0

도 767,338 619,867 147,471

군 4,431,407 5,120,357 △688,950

재래종시금치명품화사업 350,000 400,900 △50,900

307 민간이전 110,000 150,900 △40,900

02 민간경상사업보조 110,000 150,900 △40,900

1)재래종 시금치 물류비 지원

110,000 150,900 △40,900경정 110,000,000원

402 민간자본이전 240,000 250,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 240,000 250,000 △10,000

1)재래종 시금치 명품화사업

240,000 250,000 △10,000경정 240,000,000원

신안배수출단지육성사업 186,850 187,000 △150

307 민간이전 49,850 50,000 △150

06 보험금 49,850 50,000 △150

1)신안배 수출단지 보험료 지원

49,850 50,000 △150경정 49,849,200원

농산물소형저온저장고설치(보조) 430,000 385,000 45,000

도 55,800 42,300 13,500

군 374,200 342,700 31,500

402 민간자본이전 430,000 385,000 45,000

도 55,800 42,300 13,500

군 374,200 342,700 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 430,000 385,000 45,000

1)농산물 소형저온저장고 지원(성)

186,000 141,000 45,000경정 6,000,000원*62동*50%

도 55,800 42,300 13,500

군 130,200 98,700 31,500

채소가격안정제사업(국가직접) 1,023,510 1,477,386 △453,876

도 1,124 0 1,124

군 1,022,386 1,477,386 △455,000

307 민간이전 1,023,510 1,477,386 △453,876

도 1,124 0 1,124

군 1,022,386 1,477,386 △455,000

02 민간경상사업보조 1,023,510 1,477,386 △453,876

1)농산물가격 및 수급안정 지원사업(조생양파

출하연기) 11,237 0 11,23711,236,790원



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 원예특작 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,124 0 1,124

군 10,113 0 10,113

1)채소가격안정제사업(가을배추, 겨울배추, 겨

울대파) 140,370 605,384 △465,014

1)채소가격안정제사업(마늘,양파)

871,903 872,002 △99

경정 140,370,000원

경정 871,903,000원

고추비가림재배시설지원사업(보조) 10,300 99,700 △89,400

402 민간자본이전 10,300 99,700 △89,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,300 99,700 △89,400

1)원예특용작물 하우스 지원

10,300 99,700 △89,400경정 10,300,000원

농업재해피해복구지원(보조) 75,075 9,000 66,075

도 75,075 9,000 66,075

302 이주및재해보상금 75,075 9,000 66,075

도 75,075 9,000 66,075

02 민간인재해및복구활동보상금 75,075 9,000 66,075

1)1월 한파(2차) 농업재해 피해복구지원(성)

66,075 0 66,07566,075,000원

도 66,075 0 66,075

밭작물공동경영체육성지원(보조) 160,000 270,000 △110,000

국 150,000 150,000 0

군 10,000 120,000 △110,000

402 민간자본이전 160,000 270,000 △110,000

국 150,000 150,000 0

군 10,000 120,000 △110,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 270,000 △110,000

1)밭작물 공동경영체육성 지원

160,000 270,000 △110,000경정 160,000,000원

국 150,000 150,000 0

군 10,000 120,000 △110,000

무화과땅콩조형물설치 35,000 30,000 5,000

401 시설비및부대비 35,000 30,000 5,000

01 시설비 35,000 30,000 5,000

1)무화과·땅콩 조형물 설치

35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

농산물생산농가교육지원 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

1)농산물(마늘,양파) 생산농가 교육 지원

0 20,000 △20,000경정 0원

저온수송차량지원사업(보조) 66,772 0 66,772

도 66,772 0 66,772

402 민간자본이전 66,772 0 66,772

도 66,772 0 66,772



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 원예특작 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,772 0 66,772

1)저온수송차량 지원(성) 66,772 0 66,77266,772,000원

도 66,772 0 66,772

농식품산업 2,008,974 1,981,286 27,688

국 168,100 168,100 0

도 179,552 179,552 0

군 1,661,322 1,633,634 27,688

농산물포장재지원 537,721 510,000 27,721

307 민간이전 537,721 510,000 27,721

02 민간경상사업보조 537,721 510,000 27,721

1)군 특화작물 포장재지원(군수품질보증,GAP인

증농가,유망품목 등) 377,721 350,000 27,721경정 377,721,000원

농산물수출물류비지원(보조) 116,667 116,700 △33

도 35,000 35,000 0

군 81,667 81,700 △33

301 일반보전금 116,667 116,700 △33

도 35,000 35,000 0

군 81,667 81,700 △33

12 기타보상금 116,667 116,700 △33

1)신선농산물 수출물류비 지원

116,667 116,700 △33경정 116,667,000원

도 35,000 35,000 0

군 81,667 81,700 △33

축산정책 4,015,160 4,042,292 △27,132

국 160,966 160,966 0

기 1,082,074 1,088,453 △6,379

도 354,027 352,064 1,963

군 2,418,093 2,440,809 △22,716

축산업기반구축(보조) 465,000 476,000 △11,000

도 9,000 9,000 0

군 456,000 467,000 △11,000

402 민간자본이전 165,000 176,000 △11,000

도 9,000 9,000 0

군 156,000 167,000 △11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 129,000 140,000 △11,000

1)조사료생산기계장비지원 19,000 30,000 △11,000경정 19,000,000원

조사료생산용종자구입지원(보조) 147,357 187,357 △40,000

기 147,357 187,357 △40,000

307 민간이전 147,357 187,357 △40,000

기 147,357 187,357 △40,000

05 민간위탁금 147,357 187,357 △40,000

1)조사료용종자대등부존자원

147,357 187,357 △40,000경정 147,357,000원

기 147,357 187,357 △40,000

학교우유급식지원(보조) 216,868 193,000 23,868



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 축산정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 130,121 96,500 33,621

도 21,263 19,300 1,963

군 65,484 77,200 △11,716

307 민간이전 216,868 193,000 23,868

기 130,121 96,500 33,621

도 21,263 19,300 1,963

군 65,484 77,200 △11,716

02 민간경상사업보조 216,868 193,000 23,868

1)학교우유급식지원 216,868 193,000 23,868경정 216,868,000원

기 130,121 96,500 33,621

도 21,263 19,300 1,963

군 65,484 77,200 △11,716

가축방역 3,915,549 3,509,810 405,739

국 1,993,146 1,623,340 369,806

기 114,249 114,249 0

도 462,736 417,204 45,532

군 1,345,418 1,355,017 △9,599

AI구제역등가축방역(보조) 326,340 326,340 0

도 26,000 26,000 0

군 300,340 300,340 0

101 인건비 113,300 103,300 10,000

도 16,000 10,000 6,000

군 97,300 93,300 4,000

04 기간제근로자등보수 113,300 103,300 10,000

1)AI·구제역등 인건비 113,300 103,300 10,000경정 113,300,000원

도 16,000 10,000 6,000

군 97,300 93,300 4,000

201 일반운영비 97,040 107,040 △10,000

도 4,000 10,000 △6,000

군 93,040 97,040 △4,000

01 사무관리비 97,040 107,040 △10,000

1)AI·구제역등 운영비

50,000 60,000 △10,000경정 2,500,000원*4개소*5월

도 4,000 10,000 △6,000

군 46,000 50,000 △4,000

가축방역사업(예방접종및구제)(보조) 231,187 231,187 0

국 37,996 37,996 0

도 51,992 51,993 △1

군 141,199 141,198 1

206 재료비 231,187 231,187 0

국 37,996 37,996 0

도 51,992 51,993 △1

군 141,199 141,198 1

01 재료비 231,187 231,187 0

1)가축예방접종및기생충구제

231,187 231,187 0경정 231,187,000원

국 37,996 37,996 0



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 51,992 51,993 △1

군 141,199 141,198 1

살처분보상금(보조) 2,109,436 1,690,197 419,239

국 1,724,814 1,352,158 372,656

도 215,602 169,019 46,583

군 169,020 169,020 0

301 일반보전금 2,109,436 1,690,197 419,239

국 1,724,814 1,352,158 372,656

도 215,602 169,019 46,583

군 169,020 169,020 0

12 기타보상금 2,109,436 1,690,197 419,239

1)살처분보상금(성) 2,109,436 1,690,197 419,239경정 2,109,436,000원

국 1,724,814 1,352,158 372,656

도 215,602 169,019 46,583

군 169,020 169,020 0

길고양이중성화수술비지원(보조) 750 750 0

국 150 0 150

도 0 150 △150

군 600 600 0

301 일반보전금 750 750 0

국 150 0 150

도 0 150 △150

군 600 600 0

12 기타보상금 750 750 0

1)길고양이중성화수술비지원 750 750 0경정 750,000원

국 150 0 150

도 0 150 △150

군 600 600 0

가축분뇨퇴비촉진(보조) 36,000 43,500 △7,500

도 9,000 9,000 0

군 27,000 34,500 △7,500

402 민간자본이전 36,000 43,500 △7,500

도 9,000 9,000 0

군 27,000 34,500 △7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 43,500 △7,500

1)축산농가 악취저감시설 지원 0 7,500 △7,500경정 0원

가금농가질병관리지원(보조) 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

307 민간이전 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

1)가금농가 질병관리 지원 0 6,000 △6,000경정 0원

국 0 3,000 △3,000



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

농기계지원 704,140 1,665,640 △961,500

농업기계 39,140 10,640 28,500

201 일반운영비 25,140 2,640 22,500

01 사무관리비 25,140 2,640 22,500

1)1004섬 중고 농기계 직거래 마켓 개설 용역비

3,500 0 3,500

1)농？축산 지원사업 관리시스템 라이센스 비용

2,000 0 2,000

1)농？축산 지원사업 관리시스템 S/W 구입비

17,000 0 17,000

3,500,000원

2,000,000원

17,000,000원

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

1)농？축산 지원사업 관리시스템 H/W 구입비

6,000 0 6,0006,000,000원

기계화증진사업 60,000 1,050,000 △990,000

402 민간자본이전 60,000 1,050,000 △990,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 1,050,000 △990,000

1)1004섬 신안농업 기계화 증진사업

10,000 1,000,000 △990,000경정 10,000,000원

재무활동(친환경농업과) 1,373,660 725,753 647,907

보전지출 1,373,660 725,753 647,907

보전지출 1,373,660 725,753 647,907

802 반환금기타 1,373,660 725,753 647,907

01 국고보조금반환금 743,095 358,826 384,269

1)2020년 공익직불금 행정비 5,793 0 5,793

1)2020년 기본형공익직불금 20 0 20

1)2020년 논이모작 직불제 1,015 0 1,015

1)2015-2019년 쌀소득보전직불금(변동)부당수령

환수액 2,781 0 2,781

1)2016-2019년 쌀(고정)직불금 부당수령 국비

환수액 1,390 0 1,390

1)2016-2019년 쌀(변동)직불금 부당수령 국비

환수액 1,109 0 1,109

1)2020년 유기질비료지원사업 이자

3,013 0 3,013

1)2020년 유기질비료지원사업 151,748 0 151,748

1)2020년 토양개량제지원사업 이자 176 0 176

1)2020년 토양개량제지원사업 108,558 0 108,558

1)2018년 살처분가축이동식처리장비

3,600 0 3,600

5,793,000원

20,000원

1,015,000원

2,781,000원

1,390,000원

1,109,000원

3,013,000원

151,748,000원

176,000원

108,558,000원

3,600,000원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2019년 가축분뇨처리지원(퇴비살포비)

9,040 0 9,040

1)2020년 가축분뇨처리지원(퇴비부숙도판정)

52 0 52

1)2020년 가축분뇨처리지원(퇴비살포비)

20,000 0 20,000

1)2020년 GAP 안전성 분석지원 4,153 0 4,153

1)2020년 정부양곡관리비 2,551 0 2,551

1)2019년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

783 0 783

1)2019년 논 타작물재배지원사업 22,362 0 22,362

1)2020년 논 타작물재배지원사업 5,771 0 5,771

1)2020년 유기농업자재지원사업 229 0 229

1)2020년 유기농업자재지원사업 이자 17 0 17

1)2018년 들녘경영체육성사업 38,951 0 38,951

1)2018년 들녘경영체육성사업이자 1,157 0 1,157

9,040,000원

52,000원

20,000,000원

4,153,000원

2,551,000원

783,000원

22,361,420원

5,770,820원

228,910원

16,390원

38,950,910원

1,156,560원

02 시ㆍ도비보조금반환금 629,301 366,927 262,374

1)2018년 살처분가축이동식처리장비

1,080 0 1,080

1)2018년 AI방역대책비(재난특교세)

7,245 0 7,245

1)2020년 GAP 안전성 분석지원 1,246 0 1,246

1)2020년 도지사품질인증 자가품질검사비 지원

1,527 0 1,527

1)2020년 도지사품질인증 디자인제작 지원

3,000 0 3,000

1)2020년 유기가공식품 인증비 지원 195 0 195

1)2020년 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

4,158 0 4,158

1)2020년 학교급식 Non-GMO 식재료 지원

4,215 0 4,215

1)2020년 학교급식 안전성 검사비 지원

3,351 0 3,351

1)2020년 한우 자동목걸림장치 지원사업 1 0 1

1)2019년 꿀벌산업 육성지원(양봉) 지원

1 0 1

1)2019년 꿀벌산업 육성지원(한봉) 지원 1 0 1

1)2020년 농작물 재해보험료 지원

189,254 0 189,254

1)2020년 농업인 안전보험료 지원 357 0 357

1)2020년 토양개량제지원사업 27,919 0 27,919

1)2020년 농촌인력지원센터 운영지원사업

554 0 554

1)2019년 논 타작물재배지원사업 1,119 0 1,119

1)2020년 논 타작물재배지원사업 288 0 288

1)2020년 유기농업자재지원사업 103 0 103

1,080,000원

7,244,760원

1,246,000원

1,527,000원

3,000,000원

195,000원

4,158,000원

4,215,000원

3,351,000원

137원

1,000원

400원

189,254,000원

357,000원

27,919,000원

553,500원

1,118,070원

287,300원

102,600원



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2020년 유기농업자재지원사업 이자 8 0 8

1)2020년 한국농업신문 보급사업 6 0 6

1)2019년 콩 전용수확기 지원사업 7,803 0 7,803

1)2020년 벼 보급종차액지원사업 8,943 0 8,943

7,250원

6,000원

7,803,000원

8,943,000원

03 기타반환금등 1,264 0 1,264

1)2020년 부정수급 직불금 환급 1,264 0 1,2641,264,000원


